
Nº 240, quarta-feira, 16 de dezembro de 2009106 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009121600106

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 743/2009

No- Processo: 24654/09-06 .Objeto: Contratação para pagar taxas de
bancada Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo
24, inciso XIII, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Instituição possuidora
de características peculiares que a tornam mais indicada para o ser-
viço aqui tratado. Declaração de Dispensa em 15/12/2009 . JOANA
D'ARC CABRAL FIGUEIRÊDO . Pró-Reitora de Administração em
exercício. . Ratificação em 15/12/2009. JESUALDO PEREIRA FA-
RIAS. Reitor . Valor: R$ 111.761,02 . Contratada :FUNDACAO
CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA. Valor: R$ 111.761,02

(SIDEC - 15/12/2009) 153045-15224-2009NE900237

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 744/2009

No- Processo: 24475/09-89 .Objeto: Referente ao projeto (Curso de
especialização em Agricultura familiar camponesa, educação do cam-
po - residência agrária). Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Artigo 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Ins-
tituição possuidora de características peculiares que a tornam mais
indicada para o serviço aqui tratado. Declaração de Dispensa em
15/12/2009 . JOANA D'ARC CABRAL FIGUEIRÊDO . Pró-Reitora
de administração em exercício . Ratificação em 15/12/2009. JE-
SUALDO PEREIRA FARIAS. Reitor . Valor: R$ 499.643,00 . Con-
tratada :ASSOCIACAO CIENTIFICA DE ESTUDOS AGRARIOS .
Valor: R$ 499.643,00

(SIDEC - 15/12/2009) 153045-15224-2009NE900237

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2009

Número do Contrato: 17/2009. No- Processo: 8664/09-41. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -CNPJ Contratado:
05099819000171. Contratado : CONSTRUTORA CIMEL LTDA
EPP -Objeto: Fica acrescido ao objeto do contrato, serviço no valor
de R$30.279,32 (trinta mil duzentos e setenta e nove reais trinta e
dois centavos)correspondentes a 31,71% do montante do contrato
original. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alteraçõesVigência:
09/12/2009 a 22/12/2009. Valor Total: R$30.279,32. Fonte:
250159999 - 2009NE902541. Data de Assinatura: 09/12/2009.

(SICON - 15/12/2009) 153045-15224-2009NE900237

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PENALIDADE

A empresa DENTAL MED EQUIPAMENTO E MATERIAL
ODONTOLOGICO fica suspensa de licitar com órgão publico Fe-
deral por seis meses, por atraso na entrega de Material a UFC,
Empenho2009NE901561 de acordo com Art.8 do Dec.5450/05.

LUÍS CARLOS UCHOA SAUNDERS
Pró-Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO No- 11 6 / 2 0 0 9

No- Processo: 23068.07978/09-60. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado:
07798981000103. Contratado : F.J.ZANOTTI FALCAO EVENTOS -
Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços de Or-
ganização de Eventos para atender a Conferência Estadual de Edu-
caçao a realizada no período de 24 a 27 de novembro 2009 no SESC
- POnta Formosa - Aracruz/ES com fornecimentto de material e mão-
de-obra. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Vigência: 10/12/2009 a
10/01/2010. Valor Total: R$154.000,00. Fonte: 113150072 -
2009NE903860. Data de Assinatura: 10/12/2009.

(SICON - 15/12/2009) 153046-15225-2009NE900001

EXTRATO DE CONTRATO No- 11 9 / 2 0 0 9

No- Processo: 23068.12004/09-06. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado:
04812583000106. Contratado : DELFIN CONSTRUTORA LTDA -
Objeto: Contratação de empresa para a contrução do prédio do Centro
de Vigência /Cantina localizada no Campus de São Mateus ES. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 Vigência: 09/12/2009 a 08/05/2010.
Valor Total: R$580.000,00. Fonte: 112000000 - 2009NE902957. Data
de Assinatura: 09/12/2009.

(SICON - 15/12/2009) 153046-15225-2009NE900001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 1023/2009

No- Processo: 23068.13540/09-11 . Objeto: Prestação de apoio ao
projeto de desenvolvimento institucional " Implantação da Rede SE-
CAD na UFES". Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Artigo 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Entidade pri-
vada sem fins lucrativos. Declaração de Dispensa em 15/12/2009 .
SEBASTIÃO SÁVIO SIMONATO . Dirtor do DCC . Ratificação em
15/12/2009 . RUBENS SÉRGIO RASSELI . Reitor da UFES . Valor:
R$ 984.850,16 . Contratada :FUNDACAO CECILIANO ABEL DE
ALMEID. Valor: R$ 984.850,16

(SIDEC - 15/12/2009) 153046-15225-2009NE900001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 1025/2009

No- Processo: 23068.24669/09-64 . Objeto: Prestação de apoio ao
Projeto de Cineclubismo e Educação em Direitos Humanos. Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XIII, da
Lei 8.666/93 . Justificativa: Entidade privada sem fins lucrativos.
Declaração de Dispensa em 15/12/2009 . SEBASTIÃO SÁVIO SI-
MONATO . Diretor do DCC . Ratificação em 15/12/2009 . RUBENS
SÉRGIO RASSELI . Reitor da UFEs . Valor: R$ 333.390,00 . Con-
tratada :FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA -
FEST . Valor: R$ 333.390,00

(SIDEC - 15/12/2009) 153046-15225-2009NE900001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2009

Número do Contrato: 10/2007. No- Processo: 23068.24700/07-95.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO.
CNPJ Contratado: 05485496000154. Contratado : MOMBRINI DI-
VISORIAS E FORROS LTDA-Objeto: Prorrogação da vigência por
mais 90 dias partir do dia 10/12/09 ao dia 09/03/2010. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 Vigência: 10/12/2009 a 09/03/2010. Data de
Assinatura: 10/12/2009.

(SICON - 15/12/2009) 153046-15225-2009NE900001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2009

Número do Contrato: 90/2009. No- Processo: 23068.11386/09-42.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO.
CNPJ Contratado: 39327556000122. Contratado : AZ TURISMO E
VIAGENS LTDA -Objeto: Acrescentar 25 % ao Contrato Original.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Valor Total: R$22.475,00. Fonte:
100000000 - 2009NE902752. Data de Assinatura: 11/12/2009.

(SICON - 15/12/2009) 153046-15225-2009NE900001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo No- 00001/2009 ao Convênio No- 00009/2007.
No- Processo: 23068.24698/07-54. Convenentes: Concedente : UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO/ES, Unidade Ges-
tora: 153046, Gestão: 15225. Convenente : FUNDACAO ESPIRITO
SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST, CNPJ no- 02.980.103/0001-
90. Objeto: Prorrogar a vigência por mais de 90 dias de 10/12/09 a
09/03/2010 conforme previsto na cláusula sétima do Instrumento Ori-
ginal.. Vigência: 10/12/2009 a 09/03/2010. Data de Assinatura:
10/12/2009. Signatários: Concedente : RUBENS SERGIO RASSELI,
CPF no- 527.522.407-91, Convenente : JOAO LUIZ VASSALO REIS,
CPF no- 227.172.777-49.

(SICONV - 15/12/2009)

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONVITE No- 19/2009

Objeto: Serviços de desmonte da sede provisória,construção de rede
elétrica e fixação de caixad'água no CEUNES, São Mateus ES Total
de Itens Licitados: 00001 . Edital: 16/12/2009 de 09h00 às 12h00 e de
14h às 17h00 . ENDEREÇO: Av.Fernando Ferrari, 514. Goiabeiras -

VITORIA - ES . Entrega das Propostas: 23/12/2009 às 14h00 .
Endereço: Av.Fernando Ferrari, 514. Goiabeiras - VITORIA - ES .
Informações Gerais: Comprasnet.gov.br

MARIA DA PENHA RAMOS
Presidente da CPL

(SIDEC - 15/12/2009) 153046-15225-2009NE900001

PREGÃO No- 236/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos Didáticos,
com garantia mínima de 12 meses e contrato de assistência técnica
pelo prazo da garantia, para atender ao CT da UFES Total de Itens
Licitados: 00009 . Edital: 16/12/2009 de 08h00 às 17h00 . EN-
DEREÇO: Www.comprasnet.gov.br VITORIA - ES . Entrega das
Propostas: a partir de 16/12/2009 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 29/12/2009 às 09h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

WESLEY RIBEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 15/12/2009) 153046-15225-2009NE900001

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 33/2009

Foram declarados vencedores do presente certame as em-
presas: 02.060.476/0001-43 - DIAMEDILH COMERCIAL LTDA
EPP, 03.213.418/0001-75 - BUNKER COMERCIAL LTDA,
04.603.900/0001-84 - EKIPSUL - COMERCIO DE PRODUTOS E
EQUIPAMENTOS LTDA- ME, 05.007.617/0001-52 - MARCONI-
LAB EQUIPAMENTOS PARALABORATORIOS LTDA ME,
05.990.063/0001-56 - APICE CIENTIFICA LTDA, 06.022.999/0001-
56 - AAKER SOLUTIONS COMERCIO E MANUTENCAO DE
INSTRUMENTOS D, 06.828.815/0001-40 - DANIEL GROSS-
MANN MONTEIRO - ME, 08.875.919/0001-30 - CODETECH CO-
MERCIO E REPRESENTACAO DE PRODUTOS PARA LABO,
09.242.037/0001-09 - L.B.BEZERRA-COMERCIO DE PRODUTOS

E EQUIPAMENTOS, 09.247.117/0001-49 - KAMILA FERREIRA
SANTOS, 09.617.686/0001-39 - CASA DO LABORATORIO CO-
MERCIAL RIO PRETO LTDA - ME, 10.393.974/0001-36 - SCIEN-
CE - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS
LT, 10.596.490/0001-94 - VETTA LTDA ME, 31.533.367/0001-02 -
ELETRONICA HENRIQUE LTDA, 61.012.811/0001-05 - NOVA
TECNICA IND.E COM.DE EQUIP.P/ LABORATORIO LTDA,
61.100.244/0001-30 - FANEM LTDA, 61.752.820/0001-24 - TEC-
NICA PERMATRON INDUSTRIA E COMERCIO LTDA ME.,
67.897.538/0001-11 - ELETROLAB INDUSTRIA E COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS PARA LAB, 68.886.605/0001.

(SIDEC - 15/12/2009)

PREGÃO No- 38/2009

Foi declarado vencedor do presente processo a empresa CEP
SERVIÇOS E PROJETOS LTDA EPP

EDER BARBOSA DE AGUILAR
Pregoeiro

(SIDEC - 15/12/2009)

PREGÃO No- 128/2009

Foram vencedoras do presente certame as seguintes empresas
e seu(s) respectivo(s) item(ns) registrado(s): 00.870.243/0001-80 -
BUSPECAS INDUSTRIA METALURGICA LTDA : item 04 - R$
172.500,00; 31.770.761/0001-56 - DROSDSKY INDUSTRIA E CO-
MERCIO DE MAQUINAS LTDA. EPP: item 06 - R$ 137.900,00,
item 07 - R$ 118.000,00; 61.591.459/0002-82 - DE NIGRIS DIS-
TRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA : item 02 - R$ 339.899,99;
88.610.324/0001-92 - AGRALE SOCIEDADE ANONIMA: item 05 -
R$ 154.650,00. O item 03 foi cancelado; os itens 01 e 08 estiveram

desertos.

CESAR STORCH RODRIGUES
Pregoeiro

(SIDEC - 15/12/2009) 153046-15225-2009NE900001 

PREGÃO No- 195/2009

Foram vencedoras da presente licitação as seguintes em-
presas, com seus respectivos itens e valores: 00.734.589/0001-51 -
RIO LINK TECNOLOGIA LTDA EPP: 1 - R$ 148,92;
07.418.701/0001-94 - FERRAMENTAS BONAMARCK LTDA-ME:
5 a 7 - R$ 2.939,00; 08.402.260/0001-03 - VIVIANE CRESTAN DE
OLIVEIRA: R$ 1.020,00; 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO-CO-
MERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO - EPP: R$
11.200,00; 43.743.749/0001-31 - MINIPA INDUSTRIA E COMER-
CIO LTDA: 2, 4, 9 e 10 - R$ 28.059,00. Valor total licitado: R$
43.366,92.

WESLEY RIBEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 15/12/2009) 153046-15225-2009NE900001

PREGÃO No- 203/2009

Foram vencedoras do presente certame, as seguintes em-
presas, com seus respectivos itens e valores unitários:
01.502.751/0001-79 - AMERICA SERVICOS DE COLOCACAO DE
QUADROS LTDA ME - itens 1 - R$ 180,00, 3 - R$ 140,00, 6 - R$
446,50, 7 - R$ 494,99, 8 - R$ 398,00, 10 - R$ 257,80 e 11 - R$
249,80; 06.957.510/0001-38 - CRIARTE INDUSTRIA E COMER-
CIO DE ESQUADRIAS LTDA item 2 - R$ 134,00; 08.931.942/0001-
03 - MIX PREMIUM - COM. DE ARTIGOS DE PAPELARIA E
INF. LTDA - itens 4 - R$ 41,49 e 9 - 309,15; 09.279.062/0001-59 -
RENAN DA SILVA CARRIJO - PRODUTOS DE ESCRITORIO -

ME - item 5 - R$ 22,96.

MARINA CORRÊA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 15/12/2009) 153046-15225-2009NE900001

PREGÃO No- 206/2009

Empresas vencedoras do certame em referência, com seus
respectivos itens e valores unitários: 61.797.924/0001-55 -
HEWLETT PACKARD BRASIL LTDA: 1 - R$ 2.099,00, 2 - R$
1.990,00; 03.607.073/0001-34 - SUPRISERVICE INFORMÁTICA
LTDA: 4 - R$ 5.236,00. Itens cancelados/desertos: 3 e 5.

WESLEY RIBEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 15/12/2009) 153046-15225-2009NE900001

alan.souza
Selecionar


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-16T07:48:32-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




